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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku průčelí renesančních měšťanských

domů ve Slavonicích. Zabývá se různorodostí jejich architektonického členění a sgrafitové

výzdoby. Sleduje faktory, které patrně ovlivnily vznik jejich jedinečné podoby. Podrobně

popisuje čtrnáct vybraných domů a obsahuje také fotodokumentaci domů pořízenou autorkou

práce. Vyhledává a srovnává renesanční domy v okolí Slavonic, které nesou obdobné znaky.

Ukazuje jedinečnost souboru slavonických domů, danou především kvalitou sgrafitové

výzdoby a současným výskytem sklípkové klenby. Vyzdvihuje tuto výjimečnou kulturní

hodnotu a nutnost jejího zachování, ke kterému se snaží přispět.

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the issues facades of Renaissance townhouses in

Slavonice. It deals with the diversity of its architectural division and sgraffito. It observes

factors, which probably influenced the formation of their unique shape. It describes in detail

the fourteen selected houses and also contains photographs of houses taken by the author of

the bachelor's thesis. It searches and compares Renaissance houses in the surrounding

Slavonice, which have similar characteristics. It refers to unique collection of houses of

Slavonice, especially given by the quality of sgraffito decoration and the simultaneous

occurrence diamond vault. It highlights the exceptional cultural value and necessity of

conservation, which tries to help.
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1 Úvod

Práce se zabývá problematikou průčelí měšťanských domů ve Slavonicích, jejich

architektonickým členěním i jejich sgrafitovou výzdobou. Slavonice byly v renesanci

bohatým městečkem, což bylo, spolu s jejich zvláštní geografickou polohou, dobrým

předpokladem pro vznik malebných a bohatě zdobených domů. V pozdějších obdobích město

spíše upadalo a nemělo dostatek prostředků na rozsáhlé stavební úpravy, což ve výsledku

napomohlo zachování středověkého půdorysu jádra města a mnohých renesančních domů.

Domy se sice zcela nevyhnuly některým necitlivým zásahům, porušujícím jejich renesanční

podobu, ale tyto zásahy nebyly zásadní a podařilo se je většinou napravit. Sgrafitovou

výzdobu však není snadné ani současnými prostředky udržet dlouhodobě v dobrém stavu.

Proto si tato práce klade za cíl vytvořit podrobné popisy a fotodokumentaci k vybraným

domům. Vybrány byly domy s figurálními sgrafity a domy vrcholící zajímavými štíty či

atikami. Dalším cílem práce je hledat architektonické prvky a prvky sgrafitové výzdoby,

vznikající v období vrcholné renesance v okolí Slavonic, nesoucí obdobné znaky.

Práce čerpá jednak z publikací, které se věnují přímo Slavonicím, jednak z publikací

o renesanční architektuře a z odborných článků o sgrafitu.

Úvodní část práce je věnována historii a urbanistickému vývoji Slavonic. Popsána je

zde postupná proměna trhové osady ve středověké městečko, hospodářský vzestup města

a jeho rozkvět v období renesance. Vývoj města v obdobích následujících po této pro

Slavonice nejvýznamnější etapě je popsán již stručněji.

Následující část práce uvádí charakteristické znaky renesančních měšťanských domů,

jak v architektuře, tak v sgrafitové výzdobě. Samostatná krátká podkapitola se zabývá

obtížností restaurování sgrafit.

Rozsáhlá část podrobně popisuje čtrnáct vybraných slavonických domů situovaných

na obou náměstích v historickém jádru města. Jako první je popsán dům s nejstarším

slavonickým sgrafitem na Horním náměstí. Dále jsou popsány domy na severní straně tohoto

náměstí, kapitola pokračuje popisem domů na jižní straně náměstí. Poté následují popisy

domů na severní straně náměstí Míru (Dolní náměstí) a nakonec jsou popsány dva domy

ležící na jižní straně tohoto náměstí. Popisy začínají informací o době vzniku domu a jeho

dispozici. Někde následuje stručný popis výzdoby interiérů. Podrobně jsou popisována
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průčelí, především štíty, atiky a sgrafita. Nakonec jsou uvedeny grafické předlohy výjevů,

pokud jsou známy, a informace o restaurátorských zásazích provedených na domě.

Poslední část se pokouší srovnat slavonická průčelí s průčelími domů v dalších

městech. Tato část je opět členěna na část věnovanou štítům a atikám a část zabývající se

sgrafitem. Sledovány jsou také gotické prvky prostupující renesanci.

V závěru je shrnuta a odůvodněna jedinečnost souboru slavonických domů.

K práci je připojena obrazová příloha, která se skládá převážně z fotografií pořízených

autorkou této práce v roce 2013.
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2 Historie a urbanistický vývoj Slavonic

Slavonice leží ve zvlněné krajině východně od pásma Javořické vrchoviny, kterou

prochází moravsko-česká zemská hranice, a západně od údolí Moravské Dyje. Jižně od města

vede moravsko-dolnorakouská hranice. Slavonickou kotlinu odvodňuje Slavonický (Starý)

potok, který pramení severozápadně od města a pod Slavonicemi vtéká na rakouské území

a ústí do Rakouské Dyje. Historické jádro města leží při severní straně tohoto drobného

potoka, který určuje základní orientaci městského jádra ve směru severozápad-jihovýchod.

Historické jádro města má ve svém středu farní kostel Matky Boží (nyní Nanebevzetí

Panny Marie), který je obklopený oválným blokem domů. Blok spolu s kostelem tvoří čelo

úzkého trojúhelného Dolního náměstí (dnes náměstí Míru), které vyplňuje západní část města.

Na západní straně je náměstí ukončeno budovou neorenesanční školy. Od severu je přístupné

Dačickou ulicí, která přichází do města Dačickou (Bolíkovskou) branou. Z jeho jižního cípu

vede kolem kostelního bloku k jihu ulice, která původně rovněž procházela branou

(Rakouská, Poštovská či Bejdovská). Za tou překročila Slavonický potok a stáčela se na

jihozápad a dále k jihu do Rakouska. Hlavním útvarem východní části města je Horní

náměstí. Toto náměstí má podobu široké ulice, která je uzavřena Znojemskou (či Horní,

Jemnickou) branou. S Dolním náměstím je spojeno ulicí po severní straně kostelního bloku.

Kromě této základní půdorysné osnovy tvoří důležitou součást půdorysu města i průběžná

Dlouhá ulice (dnes ul. Jana Švermy), která podélně prochází severní stranou města. Společně

s příhradební spojkou podél východní strany hradeb a s Růžovou ulicí (dnes ul. Boženy

Němcové) tvoří vnitroměstský okruh, který však nemá pokračování v západní polovině města

kvůli asymetrii plochy města. Celé město je sevřeno do nepravidelného obdélníku hradeb.

Severozápadně za městem se táhne ulice (Jana Žižky) Špitálního předměstí podél

Slavonického potoka, ve které stojí špitální kostel sv. Jana Křtitele. Přibližně o půl kilometru

dále se nachází poutní kostel Božího těla (nyní sv. Ducha).1

Vývoj města určovala jeho zvláštní geografická poloha. Ve středověku byl kraj kolem

Slavonic pustý a drsný. Řeka Dyje jej dlouhou dobu oddělovala od hustěji osídlené, úrodné

jižní Moravy. Kraj pokrývaly husté a těžko přístupné lesy. V místech Slavonic se však

1 Karel KUČA: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, VI. díl, Pro-Sto, Praha 2004,
714.
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nacházela křižovatka dvou významných cest. Kolem těchto cest byl kraj kolem Slavonic

velmi řídce osídlen.2

Někdy ve druhé polovině 12. století tu vznikla slovanská osada – „ves lidí

Slavoňových“. Od tohoto vlastního jména byl později odvozen název Slavonice. Tato osada

se pravděpodobně nacházela v místech dnešního Špitálního předměstí u kostela sv. Jana

Křtitele. V literatuře se také objevuje předpoklad, že v románské době existoval v místech

dnešního kostela Nanebevzetí Panny Marie hrazený zeměpanský dvorec s kostelem. Od konce

13. století vystupují Slavonice v podstatě trvale jako majetek pánů z Hradce, kteří oblast

získali kolem poloviny století. Poté zde vznikla také německá trhová a řemeslnická osada.

První historická zmínka o Slavonicích, pocházející z roku 1260, která uvádí slavonického

faráře (s německým jménem) Wernera „de Zlawincz“, potvrzuje existenci této německé

osady. Osada je poté zmiňována v závěti Oldřicha z Hradce z roku 1294. Její zakladatelé se

sem patrně dostali z Frank přes Rakousy. Osada měla podobu trojúhelníkového tržiště, které


[…]


společné oběma domům – Kain zabíjející Ábela a Obětování Izáka, vytvořené patrně podle

společné grafické předlohy.126

Také výzdoba dalších slavonických domů má blízko k výzdobě zmíněného domu č. 1

v Eggenburgu. Autorem těchto sgrafit je možná jeden a tentýž sgrafitář. A je to

pravděpodobně také ten sgrafitář, který spolupracoval s Leopoldem Estreicherem

i v Breiteneichu, pak ve Slavonicích maloval jeho monogramy, a poté s ním přešel dále do

Telče a Znojma.127

Sgrafitáři ve Slavonicích pracovali především podle grafických předloh Virgila Solise

a Tobiase Stimmera. Solisovy předlohy byly použity také například při výzdobě hodovní síně

zámku v Telči, domu čp. 14 v Českém Krumlově, krumlovského zámku a krumlovského

purkrabství. Použití Stimmerových předloh mimo Slavonice není v literatuře uvedeno.128

5.3 Přežívání gotických prvk ů

Jak bylo již naznačeno (kap. 5) v jižních Čechách byla gotická tradice velmi silná.

Gotické prvky se však i jinde objevují po celou dobu renesance. Někdy pouze přežívají, ale

jindy jsou používány záměrně, třeba na přání stavebníka. Jindy se mistři vyučení v pozdní

gotice, i po seznámení s renesančními formami, vraceli ke gotickému projevu, neboť se

domnívali, že právě v něm jsou schopni dosáhnout vyšších hodnot.129

123 KRČÁLOVÁ (pozn. 15) 83.
124 LEJSKOVÁ – MATYÁŠOVÁ (pozn. 22) 156.
125 Ibidem 146.
126 Ibidem 151.
127 RADA / RADOVÁ (pozn. 7) 378.
128 KRČÁLOVÁ (pozn. 28) 277.
129 RADA / RADOVÁ (pozn. 7) 358.
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Výskyt některých gotických prvků ve Slavonicích byl už popsán na různých místech

v předchozích kapitolách. Souhrnně lze uvést, že se v renesanční architektuře Slavonic

objevují tyto gotické prvky: lomený oblouk v portálech, sedlový portál, cimbuří, sklípková

klenba. Často bývají přejímána kamenná žebra se svorníky a přetínáním. Ve Slavonicích

pokrývají taková žebra, avšak napodobená ve štuku, valenou klenbu vstupní síně domu

čp. 479. Na oknech tohoto domu se objevují také soklíky s rýhováním, které napodobuje

gotické tordování. Lomený oblouk se vyskytuje ve vstupních portálech. Sedlové portálky jsou

používány spíš v interiérech.

Prolínáním a kombinováním renesančních a gotických prvků vznikly ve Slavonicích

také tvary velmi zvláštní, pozoruhodné a těžko popsatelné. Například vstupní portál domu

čp. 517 má parabolický tvar, který vznikl patrně zkomolením renesančního půlkruhového

oblouku. V portálu domu čp. 538 se zachoval čistý lomený oblouk, avšak byl dozdoben

renesanční výplní s rozetami. Velmi pozoruhodné je též zakončení atiky na domě čp. 536.

Kombinováno je tu cimbuří s pilířky, mezi které jsou však vloženy prvky připomínající

jednostranně stáčené voluty, které jsou spojeny společnou hlavicí. V těchto dvou spojených

volutách by však mohl být spatřován záclonový oblouk, případně visutý svorník sklípkové

klenby, otočený směrem vzhůru. Podobně neobvyklým způsobem je v levém štítě domu

čp. 517 propojeno také mnoho různých zdobících prvků patrně ve snaze zaujmout.
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6 Závěr

Utváření podoby slavonických renesančních měšťanských domů bylo především

ovlivněno následujícími faktory: silnou gotickou tradicí v oblasti, bohatstvím města, prací

dolnorakouských mistrů, výběrem grafických předloh, protestanským vyznáním měšťanů.

Spolupůsobením těchto faktorů vznikla ve Slavonicích řada ojedinělých domů. Někdy

velmi pozoruhodné a originální tvary jejich atik a štítů jsou výsledkem kombinování

a prolínání prvků gotiky a renesance. Vliv na podobu průčelí domů měla vedle práce

kameníků, zedníků a sgrafitářů určitě také přání majitelů domů. Zámožní měšťané totiž toužili

po bohatě zdobených fasádách. Totéž platilo i pro interiéry domů. Avšak průčelí obrácená do

náměstí umožňovala okázale předvést bohatství a moc. Množství tvarů, motivů a ozdob bylo

patrně někdy ceněno více než dodržení italských předloh. Také rozmanitost námětů sgrafit je

velká. Vedle sebe se objevují výjevy biblické a mytologické a výjevy ze současného života.

Figurální sgrafito zdobí devět domů. Nemělo ve své době význam jen dekorativní, ale

zároveň přinášelo poučení, reprezentovalo rodiny majitelů a odráželo jejich loajálnost vůči

panovníkovi. Zvláštnost Slavonic spočívá i v tom, že sgrafitová výzdoba průčelí byla

současná se sklípkovými klenbami. Na jiných místech jsou sklípkové klenby starší, z doby,

kdy ještě sgrafito nebylo používáno. Nejstarší ze slavonických sgrafitovaných průčelí vzniklo

již v roce 1547 a tím se Slavonice mezi místa s nejranějším uplatněním této techniky

v záalpské Evropě.

Jedinečnost a výjimečná hodnota souboru slavonických domů spočívá zejména v tom,

že soustředěné na jednom místě můžeme obdivovat obloučkové či volutové štíty a atiky, štíty

kombinující obloučky s volutami, atiky s cimbuřím, průčelí po celé ploše pokrytá

psaníčkovým, architektonickým i figurálním sgrafitem, nástěnné malby v interiérech a mnohé

sklípkové klenby.

Tato práce snad alespoň částečně přispívá k uchování těchto kulturních hodnot.
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