Zuzana Pražáková: Průčelí měšťanských domů ve Slavonicích
Oponentní posudek bakalářské práce

Práce Zuzany Pražákové se tématem i zaměřením dotýká jednoho
z nejpozoruhodnějších fenoménů měšťanské architektury 16. století v českých zemích.
Ambicí autorky bylo jednotlivá průčelí popsat, charakterizovat a následně porovnat
s průčelími renesančních měšťanských domů v jiných městech s tím, že zvláštní pozornost
měla být věnována prolínání jejich gotických a renesančních prvků.

Úvodní část práce, věnována urbanistickému vývoji města, je překvapivě téměř doslova
opsána z textu Karla Kuči, který zde je sice uveden (jako téměř jediný) citovaný autor, avšak
text (čítající pět normostran !) není prezentován jako jeho citát, ale jako autorčina vlastní
kapitola. Následuje oddíl zabývající se charakteristickými znaky renesančních domů, jehož
stěžejní úvodní část je zcela nekriticky převzata ze základní studijní příručky J. Herouta
„Staletí kolem nás“. O něco přesvědčivěji vyznívají oddíly věnované sgrafitům a jejich
restaurování, kde autorka konečně dokázala zkombinovat více zdrojů a vytvořit relativně
vyvážený text. Hlavní část práce je věnována jednotlivým domům, u nichž autorka
charakterizuje jednak architektonické řešení průčelí, jednak jeho ikonografický program,
založený zejména na zjištěních Milady Lejskové – Matyášové. Na konci práce je několik
stran věnováno srovnání štítů a atik (2 NS), předlohám a námětům (2 NS), přežívání
gotických prvků (1/2 NS) a samotnému závěru (3/4 NS). Tyto kapitolky se bohužel vyznačují
jednak značnou obecností s tím, že některé zde zmíněné inspirativní teze nejsou nijak dál
rozvedeny.

Posuzovat bakalářskou práci v kontextu skutečného uměleckohistorického bádání je
někdy obtížné. Je zřejmé, že na mnohé texty nelze aplikovat přísná hlediska, odpovídající
například úrovni statí publikovatelných v odborném tisku. Jistá pravidla, mezi které patří
kritická práce s literaturou, však mají však nespornou platnost i pro první „bakalářské“
pokusy o soubornou autorskou práci. Zejména úvodní část práce tyto požadavky zjevně
nesplňuje. Převzetí celých odstavců textu jiného autora považuji za tak elementární faux pas,
že by mělo být automatickým důvodem k odmítnutí práce a jejímu vrácení k přepracování.

Pokud v tomto případě činím výjimku, je to jen proto, že části věnované jednotlivým
domům jsou zpracovány poměrně poctivě a že je zjevné, že autorka se jejich analýze a
dokumentaci věnovala se skutečným zájmem o zvolené téma a jeho architektonicko-
ikonografické aspekty. Jakkoli je ve výsledku zřejmé, že takto koncipovaná práce přesáhla
autorčiny možnosti jak na poli práce s literaturou (které je zde žalostně málo), tak na poli
finální komparace a syntetického závěru, lze s ulehčením říci, že hlavní téma práce – samotné
slavonické domy – je naštěstí zpracováno výrazně lépe a je tak důvodem, proč práci – přes
výše řečené zásadní námitky – doporučuji k obhajobě s ohodnocením dobře.

V Praze, dne 6.2.2014

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.